
Číslo: 1 Pv 37/23/4402-13 Levice 10.09.2024

EEČ: 2-31-92-2024

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX

Trestný čin: prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1
Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Levice

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 84 Trestného
zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: nezaplatenie dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona
štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

na tom skutkovom základe, že:

ako zodpovedná osoba konajúca v mene podnikateľského subjektu pod obchodným
menom XXXXX, s miestom podnikania XXXXX, IČO: XXXXX, registrovaná ako
samostatne zárobkovo činná osoba, za obdobie mesiacov apríl 2021 až
august 2022, vrátane, v rozpore s príslušnými ustanoveniami zákona č. 461/2003
Z. z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov, nezaplatila na účet
Sociálnej poisťovne, pobočka Levice, poistné na sociálne poistenie za jednotlivé
mesiace v termínoch ich splatnosti v celkovej sume 3.869,68 €, a zároveň
za obdobie mesiacov apríl 2021 až august 2022, vrátane, nezaplatila na účet Union
zdravotnej poisťovne, a.s., poistné na verejné zdravotné poistenie za jednotlivé
mesiace v termínoch ich splatnosti podľa príslušných ustanovení zákona č. 580/2004
Z. z. o zdravotnom poistení v znení neskorších predpisov v celkovej sume 1.729,84
€, pričom poistné na sociálne poistenie a verejné zdravotné poistenie
neuhradila v termínoch ich splatnosti, aj napriek tomu, že tento podnikateľský subjekt
disponoval dostatkom finančných prostriedkov na ich úhradu,
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lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Prokurátor Okresnej prokuratúry Levice uznesením
pod sp. zn. 1 Pv 37/23/4402-10 zo dňa 11. 05. 2023 podľa § 216 odsek 1 Trestného
poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie obvineného XXXXX, stíhaného za
prečin nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona,
vedené na skutkovom základe uvedenom vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Predmetné uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňom 20. 05. 2023.

Podľa § 216 odsek 2 Trestného poriadku bola obvinenému určená skúšobná
doba 24 mesiacov, ktorá začala plynúť právoplatnosťou uznesenia.

V kontexte nálezu Ústavného súdu Slovenskej republiky
č. k. PL ÚS 3/2024-761 z 3. júla 2024, zverejneného pod číslo 215/2024 Zbierky
zákonov dňa 6. augusta 2024, nadobudla účinnosť novela Trestného zákona,
zákon číslo 40/2024 Zbierky zákonov, ktorým sa mení a dopĺňa zákon
č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia
a dopĺňajú niektoré zákony.

Podľa § 2 odsek 1 Trestného zákona trestnosť činu sa posudzuje a trest
sa ukladá podľa zákona účinného v čase, keď bol čin spáchaný. Ak v čase
medzi spáchaním činu a vynesením rozsudku nadobudnú účinnosť viaceré zákony,
trestnosť činu sa posudzuje a trest sa ukladá podľa zákona, ktorý je pre páchateľa
priaznivejší.

Podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona kto vo väčšom rozsahu nezaplatí
splatnú daň, poistné na sociálne poistenie, verejné zdravotné poistenie
alebo príspevok na starobné dôchodkové sporenie, potrestá sa odňatím slobody
až na dva roky.

Podľa § 125 odsek 1 Trestného zákona škodou malou sa rozumie škoda
prevyšujúca sumu 700 eur. Škodou väčšou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu
20 000 eur. Značnou škodou sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 250 000 eur.
Škodou veľkého rozsahu sa rozumie škoda prevyšujúca sumu 650 000 eur.
Tieto hľadiská sa použijú rovnako na určenie výšky prospechu, hodnoty veci
a rozsahu činu.

Preskúmaním doposiaľ zabezpečeného spisového materiálu je zrejmé,
že podmienečne zastavené trestné stíhanie obvineného XXXXX za
skutok právne kvalifikovaný ako prečin nezaplatenia dane a poistného
podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona, ktorého rozsah je vo výške 5.599,52 €,
a teda podľa v súčasnosti platného a účinného zákona nenapĺňa všetky obligatórne
znaky skutkovej podstaty daného trestného činu.

Podľa § 84 Trestného zákona trestnosť činu, ktorý mal v čase spáchania
znaky niektorého trestného činu uvedeného v osobitnej časti tohto zákona, zaniká,
ak neskorší zákon ustanoví, že tento čin nie je trestným činom.
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Podľa § 405c odsek 1 prvá veta/ Trestného poriadku ak v dôsledku zmeny
zákona zanikla trestnosť činu, o ktorom bolo rozhodnuté uznesením
o podmienečnom zastavení trestného stíhania podľa § 216 alebo § 218,
prokurátor počas plynutia skúšobnej doby rozhodne o pokračovaní v trestnom stíhaní
a zároveň o zastavení trestného stíhania obvineného podľa § 215 ods. 1 písm. d)
alebo písm. h).

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h) Trestného poriadku prokurátor zastaví
trestné stíhanie, ak zanikla trestnosť činu.

Dňa 10. 09. 2024 prokurátor Okresnej prokuratúry Levice uznesením
pod sp. zn. 1 Pv 37/23/4402-12 podľa § 405c odsek 1 Trestného poriadku rozhodol
o pokračovaní v trestnom stíhaní obvineného XXXXX, stíhaného za prečin
nezaplatenia dane a poistného podľa § 278 odsek 1 Trestného zákona.

Vzhľadom na vyššie uvedené skutočnosti som rozhodol tak, ako je to uvedené
vo výrokovej časti tohto uznesenia.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu,
ktorý rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia.
Sťažnosť má odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Michal Zuzik, PhD.
prokurátor


